
 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°162 de 29 de agosto de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1
MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

ESTADO DO PARANÁ

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe confere
a  Lei  Orgânica  do  Município  de  FAZENDA  RIO  GRANDE  e  autorização  contida  na  Lei  Municipal  nº
1825/2024, de 18 de Dezembro de 2024.

 Súmula:  Abertura  de  crédito  adicional  suplementar  no  Orçamento
Geral  do  Município  de  Fazenda  Rio  Grande  no  valor  de
R$124.620,00(cento  e  vinte  e  quatro  mil,  seiscentos  e  vinte  reais),
conforme especifica.

DECRETO Nº 7942/2025

D E C R E T A:

DE 29 DE AGOSTO DE 2025.

Art. 1º -  Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 124.620,00(cento e vinte e quatro mil,
seiscentos e vinte reais) , para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

16.001 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

16.000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.43.2065.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00107.00107.99.01.00.00.1.550.0000 Salário Educação R$100.000,00

Manutenção do Salário Educação

36.001 - SM DE CULTURA

36.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

13.392.46.2019.33904000000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$800,00

Manutenção das Atividades da SM de Cultura

36.001 - SM DE CULTURA

36.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

13.392.46.2019.44905200000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$2.800,00

18.001 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

18.000 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.44.2098.33904000000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
00509.00509.99.99.00.00.2.752.0000 (SF) - Gerenciamento do Trânsito R$10.000,00

Manutenção do FAZTRANS

02.001 - SM DE ADMINISTRAÇÃO

02.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

4.126.48.2191.33904000000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$10.000,00

Manutenção das Atividades de Tecnologia e Informação

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

33.001 - SM DE HABITAÇÃO

33.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

16.482.50.2130.33903600000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$900,00

Manutenção da Folha de Pagamento da SM de Habitação

33.001 - SM DE HABITAÇÃO

33.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

16.482.50.2130.33904900000000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$120,00

Art.  2º  -   Para  atendimento  da  Alteração  Orçamentária  que  trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados
recursos  provenientes  de:

16.004 - MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL
16.000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.367.43.2197.33903300000000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
00107.00107.99.01.00.00.1.550.0000 Salário Educação R$100.000,00

Programa Salário Educação - Ensino Especial

36.001 - SM DE CULTURA
36.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

13.392.46.2019.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$800,00

Manutenção das Atividades da SM de Cultura

13.392.46.2019.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$2.800,00

18.001 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
18.000 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.44.2098.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00509.00509.99.99.00.00.2.752.0000 (SF) - Gerenciamento do Trânsito R$10.000,00

Manutenção do FAZTRANS

02.001 - SM DE ADMINISTRAÇÃO
02.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

4.126.48.2191.33903000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$10.000,00

Manutenção das Atividades de Tecnologia e Informação

33.001 - SM DE HABITAÇÃO
33.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

16.482.50.2043.33903600000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$900,00

Manutenção das Atividades da SM de Habitação

33.001 - SM DE HABITAÇÃO
33.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

16.482.50.2130.31901600000000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$120,00

Manutenção da Folha de Pagamento da SM de Habitação

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

Fazenda Rio Grande / PR, 29 de Agosto de 2025.

PREFEITO MUNICIPAL
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA

 Art.  4º  -   Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos  a  partir  de  29  de
Agosto  de  2025,  revogado  as  disposições  em  contrário.

 Art. 3º -  Ficam compatibilizadas as metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício 2025 e do
Plano  Plurianual  2022-2025,  em  valores  iguais  aos  alterados  nos  artigos  anteriores  nos  respectivos
programas,  órgãos  e  ações  respectivas,  em  conformidade  com  o  que  dispõe  a  Lei  Municipal  n°
1825/2024.

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.08.29 15:26:50 
-03'00'

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe confere
a  Lei  Orgânica  do  Município  de  FAZENDA  RIO  GRANDE  e  autorização  contida  na  Lei  Municipal  nº
1825/2024, de 18 de Dezembro de 2024.

 Súmula:  Abertura  de  crédito  adicional  suplementar  no  Orçamento
Geral  do  Município  de  Fazenda  Rio  Grande  no  valor  de
R$300.000,00(trezentos mil reais), conforme especifica.

DECRETO Nº 7943/2025

D E C R E T A:

DE 29 DE AGOSTO DE 2025.

Art. 1º -  Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 300.000,00(trezentos mil reais) , para
a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

16.001 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

16.000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.43.2194.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 Demais impostos vinculados à educação básica - Fonte 104 R$300.000,00

Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

Art.  2º  -   Para  atendimento  da  Alteração  Orçamentária  que  trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados
recursos  provenientes  de:

04.001 - SM DE EDUCAÇÃO
04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.43.2014.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 Demais impostos vinculados à educação básica - Fonte 104 R$300.000,00

Manutenção das Atividades da SM de Educação

Fazenda Rio Grande / PR, 29 de Agosto de 2025.

PREFEITO MUNICIPAL
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA

 Art.  4º  -   Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos  a  partir  de  29  de
Agosto  de  2025,  revogado  as  disposições  em  contrário.

 Art. 3º -  Ficam compatibilizadas as metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício 2025 e do
Plano  Plurianual  2022-2025,  em  valores  iguais  aos  alterados  nos  artigos  anteriores  nos  respectivos
programas,  órgãos  e  ações  respectivas,  em  conformidade  com  o  que  dispõe  a  Lei  Municipal  n°
1825/2024.

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.08.29 15:29:55 
-03'00'



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°162 de 29 de agosto de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
DECRETO Nº 7944/2025. 
De 29 de agosto de 2025. 

 
 
 
 

SÚMULA: “Exonera e Nomeia 
Comissionado do Poder Executivo Municipal, 
conforme especifica”. 
 
 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, bem como nos 
moldes do processo administrativo eletrônico n. 63.052/2025: 
 
 
 
 

DECRETA 
 
 
 
Art. 1º. Fica exonerada do cargo de Assessor Técnico V e Coordenador V da 
Secretaria Municipal de Saúde, a servidora: Daiane Christina Machado, inscrita no 
CPF/MF sob o n. 101.763.699-02, portadora da cédula de identidade nº 13.494.053-
3, SESP/PR, a partir de 01 de setembro de 2025.   
 
Art. 2º. Fica nomeado para o cargo de Assessor Técnico V e Coordenador V da 
Secretaria Municipal de Saúde, o servidor: Emerson Pauliv Pereira, inscrito no 
CPF/MF sob o n. 104.483.119-76, portador da cédula de identidade nº 13.741.235-7, 
SESP/PR, a partir de 01 de setembro de 2025.   
 
Parágrafo único. O servidor nomeado no caput deste artigo, deverá: Coordenar e 
executar as atividades do Grupo de Exercícios Terapêuticos e Preventivos (GETEP), 
garantindo a organização e funcionamento eficiente do serviço. Atuará na 
supervisão e execução das ações realizadas nos diferentes núcleos, zelando pela 
manutenção dos materiais, equipamentos e infraestrutura necessários para o 
desenvolvimento das atividades; Será responsável pela elaboração e controle de 
escalas de atendimento, acompanhamento do cronograma de sessões, bem como 
pelo suporte logístico, garantindo que todos os recursos estejam disponíveis e 
adequado;  Além disso, o ocupante do cargo deverá registrar e monitorar a 
participação dos usuários, colaborar com a equipe da Secretaria de Saúde e 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

participar de reuniões e atividades de planejamento relacionadas ao GETEP, 
assegurando a qualidade, segurança e eficácia das ações desenvolvidas. 
 
Art. 3. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com os efeitos a 
partir das datas supracitadas nos artigos anteriores, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

 
 

Fazenda Rio Grande, 29 de agosto de 2025. 
 
 
 
 

 
Marco Antonio Marcondes Silva 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:0431868891
7

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.08.29 16:51:57 
-03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

PUBLICAÇÃO - ERRATA 
 

 
Errata quanto a não publicação das Portarias nº 124/2025; 125/2025; 126/2025 e 

127/2025, todas da Secretaria Municipal de Saúde (SMS), datadas de 30 de julho de 

2025, sendo que as mesmas deveriam ter sido publicadas no Diário Oficial n.° 140, 

de 30 de julho de 2025, o que não ocorreu por atrasos administrativos na tramitação 

do processo eletrônico nº 52.796/2025.  

 
 

Fazenda Rio Grande, 15 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Monique Costa Budk 
Secretária Municipal de Saúde 

Decreto nº. 7649/2025 

MONIQUE COSTA 
BUDK:05379875920

Assinado de forma digital por 
MONIQUE COSTA 
BUDK:05379875920 
Dados: 2025.08.28 15:56:51 -03'00'

O SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições conferidas através do Decreto nº 7649/2025 de 06 de Janeiro
de 2025 e em conformidade com a Lei Complementar 95/2014 de 17 de junho de 2014, e suas alterações, do
Decreto nº 4990/2019 e Decreto nº 5052/2019.

Resolve:

Art. 1º Ficam concedidas diárias aos(as) servidores(as) ou servidor(a) da Secretaria Municipal De Saúde da
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande, as quais estarão à disposição e em serviço da municipalidade,
participando do(a) III InterVisa – InovaVISA: Inovação, Regulação e Futuro da Vigilância Sanitária e Oficina
Regional de Vigilância Sanitária – Exclusiva para Municípios da 2ª Regional de Saúde Local: CENFORPE – Av.
Iraí, 696, Bairro Weissópolis, Pinhais/PR. no período de 05/08/2025 a 06/08/2025, conforme disposto no Protocolo
nº 52796/2025, e tabela abaixo:

S.M. SAÚDE

PORTARIA Nº 124 / 2025 - DIÁRIA
DE 30 DE JULHO DE 2025

Súmula: Concede diárias aos
Servidores(as) ou Servidor(a) da Secretaria
Municipal De Saúde da Prefeitura Municipal
de Fazenda Rio Grande.

Nome CPF Cargo MatrículaQtde DiáriasValor da DiáriaTotal das Diárias
 TANIAMARA FALABELLO

PALUCH 
 ***.293.739-**  Farmacêutica  349445 2 x 25% R$ 65,83 R$ 32,92

 DEYSI CRISTINA
WIELEWSKI 

 ***.195.079-**  Nutricionista  350204 2 x 25% R$ 65,83 R$ 32,92

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação.

Fazenda Rio Grande, 30 de Julho de 2025.

MONIQUE COSTA BUDK
Secretário(a) Municipal de Saúde

Decreto 7649/2025

MONIQUE 
COSTA 
BUDK:05379875
920

Assinado de forma 
digital por MONIQUE 
COSTA 
BUDK:05379875920 
Dados: 2025.08.14 
16:52:25 -03'00'



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°162 de 29 de agosto de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3

O SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições conferidas através do Decreto nº 7649/2025 de 06 de Janeiro
de 2025 e em conformidade com a Lei Complementar 95/2014 de 17 de junho de 2014, e suas alterações, do
Decreto nº 4990/2019 e Decreto nº 5052/2019.

Resolve:

Art. 1º Ficam concedidas diárias aos(as) servidores(as) ou servidor(a) da Secretaria Municipal De Saúde da
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande, as quais estarão à disposição e em serviço da municipalidade,
participando do(a) III InterVisa – InovaVISA: Inovação, Regulação e Futuro da Vigilância Sanitária e Oficina
Regional de Vigilância Sanitária – Exclusiva para Municípios da 2ª Regional de Saúde Local: CENFORPE – Av.
Iraí, 696, Bairro Weissópolis, Pinhais/PR no período de 05/08/2025 a 04/08/2025, conforme disposto no Protocolo
nº 52796/2025, e tabela abaixo:

S.M. SAÚDE

PORTARIA Nº 125 / 2025 - DIÁRIA
DE 30 DE JULHO DE 2025

Súmula: Concede diárias aos
Servidores(as) ou Servidor(a) da Secretaria
Municipal De Saúde da Prefeitura Municipal
de Fazenda Rio Grande.

Nome CPF Cargo MatrículaQtde DiáriasValor da DiáriaTotal das Diárias
 JESSICA SANTOS DA

SILVA 
 ***.033.659-**  Médica Veterinária  364495 3 x 25% R$ 65,83 R$ 49,37

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação.

Fazenda Rio Grande, 30 de Julho de 2025.

MONIQUE COSTA BUDK

Secretário(a) Municipal de Saúde
Decreto 7649/2025

MONIQUE 
COSTA 
BUDK:05379875
920

Assinado de forma digital 
por MONIQUE COSTA 
BUDK:05379875920 
Dados: 2025.08.14 
16:55:14 -03'00'

O SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições conferidas através do Decreto nº 7649/2025 de 06 de Janeiro
de 2025 e em conformidade com a Lei Complementar 95/2014 de 17 de junho de 2014, e suas alterações, do
Decreto nº 4990/2019 e Decreto nº 5052/2019.

Resolve:

Art. 1º Ficam concedidas diárias aos(as) servidores(as) ou servidor(a) da Secretaria Municipal De Saúde da
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande, as quais estarão à disposição e em serviço da municipalidade,
participando do(a) III InterVisa – InovaVISA: Inovação, Regulação e Futuro da Vigilância Sanitária e Oficina
Regional de Vigilância Sanitária – Exclusiva para Municípios da 2ª Regional de Saúde Local: CENFORPE – Av.
Iraí, 696, Bairro Weissópolis, Pinhais/PR. no dia 05/08/2025, conforme disposto no Protocolo nº 52796/2025, e
tabela abaixo:

S.M. SAÚDE

PORTARIA Nº 126 / 2025 - DIÁRIA
DE 30 DE JULHO DE 2025

Súmula: Concede diárias aos
Servidores(as) ou Servidor(a) da Secretaria
Municipal De Saúde da Prefeitura Municipal
de Fazenda Rio Grande.

Nome CPF Cargo MatrículaQtde DiáriasValor da DiáriaTotal das Diárias
 ELIANE FARIAS DE
OLIVEIRA DA SILVA 

 ***.407.089-**  Técnica em enfermagem  351923 1 x 25% R$ 65,83 R$ 16,46

 BIANCA MELO ALVES  ***.305.249-**  Assistente Administrativo   360135 1 x 25% R$ 65,83 R$ 16,46
 LARICE BORDIGNON  ***.803.929-**  Agente de Endemias  352778 1 x 25% R$ 65,83 R$ 16,46

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação.

Fazenda Rio Grande, 30 de Julho de 2025.

MONIQUE COSTA BUDK
Secretário(a) Municipal de Saúde

Decreto 7649/2025

MONIQUE COSTA 
BUDK:053798759
20

Assinado de forma digital 
por MONIQUE COSTA 
BUDK:05379875920 
Dados: 2025.08.14 
16:54:45 -03'00'

O SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições conferidas através do Decreto nº 7649/2025 de 06 de Janeiro
de 2025 e em conformidade com a Lei Complementar 95/2014 de 17 de junho de 2014, e suas alterações, do
Decreto nº 4990/2019 e Decreto nº 5052/2019.

Resolve:

Art. 1º Ficam concedidas diárias aos(as) servidores(as) ou servidor(a) da Secretaria Municipal De Saúde da
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande, as quais estarão à disposição e em serviço da municipalidade,
participando do(a) III InterVisa – InovaVISA: Inovação, Regulação e Futuro da Vigilância Sanitária e Oficina
Regional de Vigilância Sanitária – Exclusiva para Municípios da 2ª Regional de Saúde Local: CENFORPE – Av.
Iraí, 696, Bairro Weissópolis, Pinhais/PR. no dia 04/08/2025, conforme disposto no Protocolo nº 52796/2025, e
tabela abaixo:

S.M. SAÚDE

PORTARIA Nº 127 / 2025 - DIÁRIA
DE 30 DE JULHO DE 2025

Súmula: Concede diárias aos
Servidores(as) ou Servidor(a) da Secretaria
Municipal De Saúde da Prefeitura Municipal
de Fazenda Rio Grande.

Nome CPF Cargo MatrículaQtde DiáriasValor da DiáriaTotal das Diárias
 VINICIUS FAGUNDES

BUSULO 
 ***.859.159-**  Assistente Administrativo  360140 1 x 25% R$ 65,83 R$ 16,46

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação.

Fazenda Rio Grande, 30 de Julho de 2025.

MONIQUE COSTA BUDK

Secretário(a) Municipal de Saúde
Decreto 7649/2025

MONIQUE COSTA 
BUDK:053798759
20

Assinado de forma digital 
por MONIQUE COSTA 
BUDK:05379875920 
Dados: 2025.08.14 
16:54:04 -03'00'

 
 
 
 
 

Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande 
Secretaria Municipal de Administração 

Divisão Administração 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
Secretaria Municipal de Administração 

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901 
Fone: (41) 3627-8500 

 
ANEXO I- DECRETO N. 7483/2024. 

 
PORTARIA Nº 283/2025/SMA 
DE 14 DE AGOSTO DE 2025 

 
 
 
 

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto nº 7873/2025. 
 
Considerando o processo administrativo nº 48998/2025. 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para atuarem na fiscalização da execução 
contratual, que tem por objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de peças 
e prestação de serviços de manutenção corretiva de eletrodomésticos, eletroeletrônicos 
e outros utensílios elétricos, conforme solicitação das secretarias Municipais do 
Município de Fazenda Rio Grande- PR, como segue: 
 

Função Nome Completo Nº da Matrícula Secretaria 

Gestor de Contrato: Luiz Osmar Ribeiro Lemos 363.289 
 
SMA 

Fiscal de Contrato: Guilherme Bannach 364.292 SMMA 

Fiscal Substituto: Fabiano Pedrolli Neves 349.351 SMMA 

Fiscal de Contrato: Gustavo Claudino Clemente 359.438 UCI 

Fiscal Substituto: Fabio Antonio da Rocha 349.542 UCI 

Fiscal de Contrato: João Gilberto Solano 349.396 SMDE 

Fiscal Substituto: Jonathan Almir Barbosa 363.333 SMDE 

Fiscal de Contrato: Isabel Cristina Martins Andreo Orejana 350.631 PGM 

Fiscal Substituto: Naiane Lopes Ramos 363.252 PGM 

Fiscal de Contrato: Jefferson Carlos Santos Pereira 351.682 SMDSMU 

Súmula: “Designa servidores para exercerem as 
funções de (Gestor / Fiscal de Contrato / Fiscal 
Substituto), para atuar no processo administrativo nº 
48998/2025.” 
, conforme especifica”. 
”. 



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°162 de 29 de agosto de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4
 

 
 
 
 

Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande 
Secretaria Municipal de Administração 

Divisão Administração 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
Secretaria Municipal de Administração 

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901 
Fone: (41) 3627-8500 

Fiscal Substituto: Allan Bruno Silva de Oliveira 355186 SMDSMU 

Fiscal de Contrato: Rita de Cassia de Sa Ribas 364.386 SMM 

Fiscal Substituto: Juliana de Lima Theodoro 350.647 SMM 

Fiscal de Contrato: Flavia Vaz Aleluia 351.189 SMAS 

Fiscal Substituto    Ana Lilian Senczuk Fonseca 351.003 SMAS 

Fiscal de Contrato: Luciane Milani 351.100 SMG 

Fiscal Substituto: Michael Alberto de Souza 363.181 SMG 

Fiscal de Contrato: Isaque Teixeira de Ramos 364.080 SMOP 

Fiscal Substituto: Jailson Correia de Oliveira 363.238 SMOP 

Fiscal de Contrato: Jairo Henrique Rodrigues 363.493 SMCS 

Fiscal Substituto: Felipe de Freitas Ribas 363.283 SMCS 

Fiscal de Contrato: Cleberson Zepechouka 351.724 SMTER 

Fiscal Substituto: Elaine Aparecida de Lima Oliveira 350.134 SMTER 

Fiscal de Contrato: Katheryne da Cruz Szymanski Miranda 351.221 SMF 

Fiscal Substituto: Vitor Rikellme da Silva Gomes 362.915 SMF 

Fiscal de Contrato: Kely Steinhaus Cezar 350.721 SMC 

Fiscal Substituto: Caio Duarte Boryça 351. 470 SMC 

Fiscal de Contrato: Eliane Oliveira da Silva 351.188 SMA 

Fiscal Substituto: Marcelo Mendonça Gaspar 351.185 SMA 

Fiscal de Contrato: Geovana A. dos Santos Lohmann 21.901 SMU 

Fiscal Substituto: Vanessa Aparecida Carvalho Josviak 348.493 SMU 

Fiscal de Contrato: Carina de Faria Mondini 352.554 SMELJ 

Fiscal Substituto: Andrea Cristina Haas 338.301 SMELJ 

Fiscal de Contrato: Amanda Rafaela Ramos 350.596 FAZTRANS 

Fiscal Substituto: Érica de França Ribeiro 363.065 FAZTRANS 

Fiscal de Contrato: Sandro Teixeira Ribeiro 350.888 SMS 

Fiscal Substituto: Ismar Debatin 353.850 SMS 

Fiscal de Contrato: Danieli Konopka Oldoni 255.601/348.447 SME 

Fiscal Substituto: Mávila de Fátma Barbosa Arruda Falcão 352.156 SME 

 

 
 
 
 
 

Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande 
Secretaria Municipal de Administração 

Divisão Administração 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
Secretaria Municipal de Administração 

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901 
Fone: (41) 3627-8500 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato, aditivos e garantia quando houver. 
 
Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 
 
 
Fazenda Rio Grande, 14 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

FRANCISCO ROBERTO BARBOSA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Decreto de nomeação nº 7873/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gestor – Renata Cabral de Araújo Ferreira, matrícula 363191 – Diretora Geral 
Ciente: Todos os Fiscais de Contrato. 
Ciente: Todos os Fiscais Suplente. 

 

PORTARIA Nº 323/2025/SMA
DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 7873 de 03

de julho de 2025 em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º - Conceder férias,  conforme Art.108 da Lei Municipal nº. 168/2003 - Estatuto dos Servidores
Municipais do Município de Fazenda Rio Grande, aos servidores relacionados nos Anexos I e II  desta
portaria;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

       Fazenda Rio Grande, 26 de agosto de 2025.

FRANCISCO ROBERTO BARBOSA PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

Secretário Municipal De Administração Diretora De Área - SMA

Decreto 7873/2025 Decreto   7663/2025

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Concede férias aos 
servidores, do Município de Fazenda 
Rio Grande, conforme especifica”.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Página 1

ANEXO I – PORTARIA 323/2025 – SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

 56196/2025 354106 ADELSON LUIZ KLEM ENGENHEIRO CIVIL 03/09/25 A 12/09/25 S.M URBANISMO

 38521/2025 350250 23/09/25 A 02/10/25

 51459/2025 351588 ALTAIR DE JESUS DA LUZ PSICÓLOGO S.M SAÚDE

 56560/2025 350700 ANA PAULA STRUJAK ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 15/09/25 A 24/09/25 S.M HABITAÇÃO 

 52895/2025 353675 ANDRE ALBINO BORGES MÉDICO DA FAMÍLIA 02/09/25 A 20/09/25 S.M SAÚDE

 56196/2025 352612 ANDREA CASIMIRO COSTA GONÇALVES ENGENHEIRO CIVIL 16/09/25 A 25/09/25 S.M URBANISMO

 52895/2025 352166 ANDREIA RAMOS PRATES AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/09/25 A 10/09/25 S.M SAÚDE

 52895/2025 352075 ANE JOICE DOS ANJOS ENFERMEIRO 03/09/25 A 18/09/25 S.M SAÚDE

 52895/2025 351025 ANNA CLAUDIA SALES DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 08/09/25 A 25/09/25 S.M SAÚDE

 52895/2025 353855 BRUNA SANDRIELE SCULKA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 13/09/25 A 27/09/25 S.M SAÚDE

 52895/2025 359741 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 25/09/25 A 24/10/25 S.M SAÚDE

 52895/2025 362377 CAROLINE ABREU DE SALVES ENFERMEIRO 15/09/25 A 29/09/25 S.M SAÚDE

 56735/2025 355179 CELSO ANTONIO LUBKE GUARDA MUNICIPAL 01/09/25 A 15/09/25 S.M DEFESA SOCIAL 

 59807/2025 355890 CHAIENY DE ALMEIDA MORAES PROFESSOR - 40 HORAS 15/09/25 A 14/10/25 S.M EDUCAÇÃO

 52895/2025 349813 DAGUIMARA DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 01/09/25 A 15/09/25 S.M SAÚDE

 52895/2025 357501 DEBORA BASTOS TREVISANI DERBLI 15/09/25 A 29/09/25 S.M SAÚDE

 56945/2025 361606 DOUGLAS CABRAL DA SILVEIRA CUIDADOR SOCIAL 04/09/25 A 03/10/25 S.M ASSISTÊNCIA SOCIAL

 32407/2025 93101 EDIMAR PEREIRA DE SOUZA SERVENTE 01/09/25 A 30/09/25 S.M MEIO AMBIENTE

 52895/2025 353899 ELENISE SASSO ENFERMEIRO 01/09/25 A 15/09/25 S.M SAÚDE

 56563/2025 350519 ELIANE GONÇALVES BARBOSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 15/09/25 A 29/09/25 S.M EDUCAÇÃO

 44587/2025 352389 ELIANE RODRIGUES ARRUDA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS S.M EDUCAÇÃO

 52895/2025 357747 ESTER LEAL SILVA WAHLERS ENFERMEIRO 05/09/25 A 14/09/25 S.M SAÚDE

 52895/2025 358299 EVELYN LARISSA ALVES DA CRUZ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO S.M SAÚDE

 35069/2025 350273 FABIANO CONSTANTINO ASSUMPÇÃO ARQUITETO E URBANISTA 10 DIAS PECÚNIA S.M URBANISMO

 34968/2025 352545 HIDEKI YANAGITA CONTADOR 10 DIAS EM PECÚNIA S.M URBANISMO

 59495/2025 350144 IDELMA DA APARECIDA CORREA BIBLIOTECÁRIA 02/09/25 A 01/10/25 S.M CULTURA

 52895/2025 353301 INES CRISTINA ALEIXES DA CUNHA AUXILIAR DE FARMÁCIA 01/09/25 A 30/09/25 S.M SAÚDE

 56392/2025 355463 JAQUELINE DE JESUS DA SILVA PROFESSOR - 40 HORAS 12/09/25 A 30/09/25 S.M EDUCAÇÃO

 56735/2025 351006 JEUSIDE DIOLINDO SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/25 A 30/09/25 S.M DEFESA SOCIAL 

 55754/2025 29301 JOAO CARLOS DA SILVA SERVENTE 01/09/25 A 16/09/25 S.M OBRAS PÚBLICAS

 56735/2025 351680 GUARDA MUNICIPAL 01/09/25 A 05/10/25 S.M DEFESA SOCIAL 

 58957/2025 355735 JOEL ALVES DE OLIVEIRA GUARDA MUNICIPAL 17/09/25 A 26/09/25 GABINETE DO PREFEITO

 56735/2025 355178 JORGE APARECIDO CRISPIM GUARDA MUNICIPAL 02/09/25 A 01/10/25 S.M DEFESA SOCIAL 

 52895/2025 355885 JOSELINE SILVANA MICHELETO 02/09/25 A 26/09/25 S.M SAÚDE

 57617/2025 351094 JOSEMAR ANTONIO DE SOUZA PINTOR 01/09/25 A 30/09/25 S.M DEFESA SOCIAL 

 56735/2025 177001 JULIANA DA SILVA LEOPOLDINO GUARDA MUNICIPAL 01/09/25 A 30/09/25 S.M DEFESA SOCIAL 

 56196/2025 360162 JULIO CEZAR REAIS DA CRUZ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 22/09/25 A 02/10/25 S.M URBANISMO

61382/2025 351677 KATIA CRISTINA DE MELO GUARDA MUNICIPAL 01/09/25 A 15/09/25 S.M DEFESA SOCIAL 

 52895/2025 353302 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 22/09/25 A 07/10/25 S.M SAÚDE

 52895/2025 351840 KEILA DAYANE DAESKI DE MATOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 08/09/25 A 26/09/25 S.M SAÚDE

 59495/2025 350721 KELY STEINHAUZ CEZAR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/09/25 A 30/09/25 S.M CULTURA

 47675/2025 362913 LUIZ FERNANDO NASCIMENTO 15/09/25 A 29/09/25 S.M OBRAS PÚBLICAS

 52895/2025 359740 MARCIA REGINA DE SOUZA GYZIK ENFERMEIRO 18/09/25 A 02/10/25 S.M SAÚDE

 52895/2025 353869 MARIA APARECIDA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 16/09/25 A 30/09/25 S.M SAÚDE

 52895/2025 362173 MARIANA CHAVONI PERES FISIOTERAPEUTA - 30 HORAS 01/09/25 A 15/09/25 S.M SAÚDE

 52895/2025 353322 MARILZA GONÇALVES DA CONCEIÇÃO TÉCNICO EM ENFERMAGEM 08/09/25 A 07/10/25 S.M SAÚDE

 52895/2025 353004 MARLI FATIMA MOREIRA NERIS TÉCNICO EM ENFERMAGEM 01/09/25 A 30/09/25 S.M SAÚDE

 52895/2025 351594 MARTA RODRIGUES DA COSTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/09/25 A 30/09/25 S.M SAÚDE

 55573/2025 356457 MILAINE DE JESUS FREITAS MOURA PROFESSOR - 20 HORAS 17/09/25 A 21/10/25 S.M EDUCAÇÃO

 55573/2025 362978 MILAINE DE JESUS FREITAS MOURA PROFESSOR - 20 HORAS 22/09/25 A 21/10/25 S.M EDUCAÇÃO

 51810/2025 353318 MILTON MITSUO MISUGUCHI CONTADOR 24/09/25 A 03/10/25 S.M FINANÇAS

 56736/2025 352055 PATRICIA DO ROCIO DO VALE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 24/09/25 A 10/10/25 S.M EDUCAÇÃO

 56735/2025 269101 PEDRO PAULO NOGUEIRA GUARDA MUNICIPAL 01/09/25 A 30/09/25 S.M DEFESA SOCIAL 

 52895/2025 359800 PRISCILA GADONSKI SILVEIRA ENFERMEIRO 01/09/25 A 13/09/25 S.M SAÚDE

 54851/2025 362902 RICARDO MENEGOTTO RIBEIRO MOTORISTA - CATEGORIA "D" 01/09/25 A 30/09/25 S.M ASSISTÊNCIA SOCIAL

 52895/2025 357784 ROSANA APARECIDA MARTINS TÉCNICO EM ENFERMAGEM 01/09/25 A 15/09/25 S.M SAÚDE

 42657/2025 353888 ROSANA SENHUK DOCUMENTADOR ESCOLAR 10/07/25 A 27/07/25 CMEI ESTADOS

 52895/2025 359813 ROSANGELA CORREA DE SIQUEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/09/25 A 10/09/25 S.M SAÚDE

ALEXANDRE JANKOVSKI BOTTO DE 
BARROS

PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO

PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO

08/09/25 A 19/09/25 
Reprogramação de férias

CARMOSITA BARBOSA DE SOUZA DA 
SILVA

MÉDICO CLINICO GERAL - 
PLANTONISTA

01/09/25 A 20/09/25 
Reprogramação de férias.

29/09/25 A 10/10/25 
Reprogramação de férias

JOÃO NIVALDO MENDES DE BASTOS 
JUNIOR

MÉDICO CLINICO GERAL - 
PLANTONISTA

KEILA CRISTINA BARBOSA DA SILVA 
CAMARA

TÉCNICO EM CONTROLE DE 
OBRAS



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°162 de 29 de agosto de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Página 2

ANEXO II – PORTARIA 323/2025 – SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

 54933/2025 258401 ROSANGELA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/25 A 17/09/25 S.M EDUCAÇÃO

 42657/2025 286201 ROSANGELA DE FATIMA DA CRUZ AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 10/07/25 A 26/07/25 CMEI ESTADOS

 33563/2025 351557 ROSENILDA JOCELIA LOPES ALERICO ASSISTENTE SOCIAL - 30 HORAS 01/09/25 A 30/09/25 S.M ASSISTÊNCIA SOCIAL

 57617/2025 355714 ROSILDA DE PAULA MORAES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 29/09/25 A 08/10/25 S.M DEFESA SOCIAL 

 52895/2025 357766 SABRINA BATISTA PEREIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 15/09/25 A 14/10/25 S.M SAÚDE

 57553/2025 350061 SILVA CAMPOS MARIA ALCIDES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/25 A 30/09/25 S.M ADMINISTRAÇÃO

 58589/2025 351554 SILVIA CRISTINA OLIVEIRA PROFESSOR - 40 HORAS 15/09/25 A 29/09/25 S.M EDUCAÇÃO

 52895/2025 351459 SIRLEI APARECIDA SCHULTZ COZINHEIRO 01/09/25 A 30/09/25 S.M SAÚDE

 52895/2025 351750 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 08/09/25 A 22/09/25 S.M SAÚDE

 52895/2025 351765 SORAYA JAOUHARI TÉCNICO EM ENFERMAGEM 01/09/25 A 30/09/25 S.M SAÚDE

 52895/2025 358362 TANI DAIANE DE SOUZA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 01/09/25 A 30/09/25 S.M SAÚDE

 55377/2025 355422 THAYS FERNANDA CORREA DE ARAUJO PROFESSOR - 40 HORAS 22/09/25 A 01/10/25 S.M EDUCAÇÃO

 52895/2025 358096 THAYS KAROLINE ZEPECHOUKA DA SILVA ENFERMEIRO 08/09/25 A 07/09/25 S.M SAÚDE

 52895/2025 353717 THIERI DRAGE COSTA 14/09/25 A 28/09/25 S.M SAÚDE

 32259/2025 114301 UBIRACI STACHUK 01/09/25 A 10/09/25 S.M FINANÇAS

 37072/2025 351986 VALDIRENE HITNER PADILHA NUTRICIONISTA 22/09/25 A 10/10/25 S.M EDUCAÇÃO

 58350/2025 362852 VANDRIANE DA SILVA SOARES CUIDADOR SOCIAL 06/09/25 A 15/09/25 S.M ASSISTÊNCIA SOCIAL

 32263/2025 348493 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/09/25 A 10/09/25 S.M URBANISMO

 35059/2025 348493 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10 DIAS PECÚNIA S.M URBANISMO

 55706/2025 351519 VANIL LOPES ROSA AGENTE DE TRÂNSITO 01/09/25 A 20/09/25 S.M DEFESA SOCIAL

 52895/2025 352165 VERA LUCIA FIGUEIREDO LIMA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 15/09/25 A 14/10/25 S.M SAÚDE

 56289/2025 88301 VIVIANE MARIA COGUTE MUNIZ PROFESSOR - 20 HORAS 01/09/25 A 30/09/25 S.M EDUCAÇÃO

 60593/2025 352581 WELLINGTON LUIZ COSTA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 22/09/25 A 06/10/25

 58701/2025 362830 WHELITON VIANA POLLI DOS SANTOS 15/09/25 A 24/09/25 S.M ADMINISTRAÇÃO

 52895/2025 351431 ZENI APARECIDA RITA TÉCNICO EM SAUDE BUCAL 22/09/25 A 01/10/25 S.M SAÚDE

SOLANGE DE FATIMA DOS SANTOS 
OLIVEIRA

MÉDICO CLINICO GERAL - 
PLANTONISTA
AUDITOR FISCAL DE TIBUTOS 
MUNICIPAIS

VANESSA APARECIDA CARVALHO JOSVIAK

VANESSA APARECIDA CARVALHO JOSVIAK

S.M ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE

TÉCNICO EM CONTROLE 
CONTÁBIL

PORTARIA Nº 324/2025/SMA
DE 26 DE AGOSTO DE 2025

 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 7873 de 03

de julho de 2025 em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar a pedido, servidores abaixo relacionados, mediante protocolo e data discriminada. 

PROTOCOLO MATRÍCULA NOME CARGO EXONERA

60539/2025 361412
ANDRESSA CHANDONA BUENO

MATOZO
PROFESSOR – 20 HORAS 21/08/2025

59834/2025 364573
LUCIMARA KOGIEN MEZA

SALAZAR
PROFESSOR – 20 HORAS 18/08/2025

59843/2025 364579 VANESSA APARECIDA FERREIRA PROFESSOR -20 HORAS 18/08/2025

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Fazenda Rio Grande, 26 de agosto 2025.

FRANCISCO ROBERTO  BARBOSA PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

Secretário Municipal De Administração Diretora  de Àrea - SMA

Decreto 7873/2025 Decreto 7663/2025

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Exonera a pedido, servidores 
do Município de Fazenda Rio Grande, 
conforme especifica”.

Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande

Secretaria Municipal de Administração

Divisão Administração

PORTARIA Nº 325/2025/SMA
DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO
GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 7873/2025.

Considerando o processo administrativo nº 61530/2025.

RESOLVE

Art 1º Designar a servidora abaixo indicada para atuar na prestação de contas das diárias, especificamente
no âmbito da Secretaria Municipal de Administração.

Função Nome Completo Nº da Matrícula 

Fiscal do contrato Stephanie Taborda Costa 363.460

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de sua  publicação,  sendo revogadas os  dispositivos  em
contrário.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo.

Fazenda Rio Grande, 28 de agosto de 2025.

FRANCISCO ROBERTO BARBOSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Decreto: 7873/2025

Ciente:
Fiscal do Contrato – Stephanie Taborda Costa, matrícula 363.460 – Assessor Técnico e Coordenador 

Súmula:  Designa servidora como responsável pela
prestação  de  contas  de  diárias  da  Secretaria
Municipal de Administração, conforme especifica.

Rua Jacarandá, n° 300, Nações – CEP 83.823-901 – Fazenda Rio Grande - PR 

Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande 

Secretaria Municipal de Obras Públicas 

 

PORTARIA Nº 043/2025 – SMOP 

De 28 de Agosto de 2025. 

SÚMULA: “Designa servidores para exercerem as 

funções de (Gestor/Fiscal de Contrato/Fiscal 

Substituto), para atuar no Processo Administrativo 

referente ao Pregão Eletrônico nº 48/2024. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO 

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto nº. 7651/2025 

Considerando o Processo Administrativo 62520/2025. 

RESOLVE 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo indicados para atuarem na fiscalização da Execução 
Contratual do processo de Renovação da Ata de Registro de Preço nº 107,108 e 
109/2024,Objeto: Contratação de empresas para prestação de serviços de locação de 
equipamentos rodoviários destinados a suprir as demandas da Secretaria Municipal de 
Obras Públicas. 
 
Função Nome Completo Nº da Matrícula 
Gestor Maicon Douglas Coimbra 363274 

Fiscal de Contrato Denis Debatin 352599 

Fiscal Substituto Jailson Correa de Oliveira 363238 

Responsável Técnico Eduardo Felipe Miranda 364251-CREA PR 139150/D 

 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e terá vigência até o vencimento do 

contrato, aditivos e garantias, quando houver, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º. Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°162 de 29 de agosto de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 6

Rua Jacarandá, n° 300, Nações – CEP 83.823-901 – Fazenda Rio Grande - PR 

 

Fazenda Rio Grande, 28 de agosto de 2025 

 
 
 
 
 
 
 

Alesandro Bordignon Weiss 
Secretário Municipal de Obras Públicas 

Decreto Nº 7651/2025. 
 
 
 
 
 

Ciente: 
 

 
 

Nome Matrícula Função Assinatura Digital 
Maicon Douglas 
Coimbra 
 

                                              
363274 
 

Gestor do Contrato  

Denis Debatin 352599 Fiscal do Contrato 
 
 

 

Jailson Corrêa de 
Oliveira 
 

363238 Fiscal Substituto  

Eduardo Felipe 
Miranda 

364251-CREA PR 
139150/D 

Responsável 
Técnico 

 

 

 
 
 
 
 

ALESANDRO 
BORDIGNON 
WEISS:004605229
14

Assinado de forma digital 
por ALESANDRO 
BORDIGNON 
WEISS:00460522914 
Dados: 2025.08.29 
11:29:02 -03'00'



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°162 de 29 de agosto de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 7



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°162 de 29 de agosto de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 8

Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande

Secretaria Municipal de Administração

Divisão de Administração

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 06/2025

CONVENENTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE;
CNPJ: 95.422.986/00001-02;
.CONVENIADA: CENTRO EDUCACIONAL FATECIE LTDA 
.CNPJ: 07.724.708/0001-34  ;
OBJETO: “O presente Termo de Convênio tem por objeto o desenvolvimento de atividades
conjuntas  para  a  operacionalização  de  programas  de  estágio  na  modalidade  de:  “estágio
obrigatório”, que será sempre de interesse curricular, com previsão no Projeto Pedagógico do
respectivo Curso ofertado pela CONVENIADA, constituindo-se em meio para que os discentes,
futuros profissionais das diferentes áreas do saber, tenham treinamento prático na linha de sua
formação,  em situações  reais  de  vida  e  trabalho,  nos  termos  da  Lei  nº  11.788  de  25  de
Setembro de 2008 e demais legislações regulamentadoras.”
PROTOCOLO: 40273/2025;
PRAZO DE EXECUÇÃO:  O presente termo de convênio vigorará pelo prazo de 24 (vinte e
quatro)  meses,  contados  a  partir  da  publicação  do  extrato,  sendo  prorrogáveis,
automaticamente, pelo mesmo período, não havendo manifestação em contrário de qualquer
das partes. 
VALOR TOTAL PARA O PERÍODO CORRESPONDENTE: Sem repasse de valores; 
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2025.

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901 - Fone: (41) 3627-8500
Email: administracao@fazendariogrande.pr.gov.br / adm.pmfrg@gmail.com 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

PROTOCOLO N° 61379/2025

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 29/2025

É dispensável a licitação, na forma do Art. 75, inciso VIII, da Lei 14.133/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços

de locação de rádios de comunicação digital,  estação repetidora com no mínimo

duas  torres  de  telecomunicação,  acessórios  e  serviços  técnicos,  incluindo

implantação, manutenção para adequação de novo sistema digital, manutenção e

operação  em  rádio  comunicadores,  para  atender  as  necessidades  da  guarda

municipal. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Defesa Social.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE-PR.

PESSOA JURÍDICA: KONEKT TELECOMUNICAÇÃO E SEGURANÇA LTDA

CNPJ: 35.990.690/0001-58

VALOR: R$ 22.889,58 (vinte e dois mil oitocentos e oitenta e nove reais e 
cinquenta e oito centavos)

Fazenda Rio Grande/PR, 28 de agosto de 2025.

Marco Antônio Marcondes Silva

Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.08.28 16:47:19 -03'00'

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
ERRATA DO CONTRATO Nº 124/2025- ID 4483. 

 
Onde se Lê: 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 79/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 172/2025 
 
 
Leia-se: 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 80/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 173/2025 

 
 

 
 
 
 
 

 



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°162 de 29 de agosto de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
GABINETE DO PREFEITO

AVISO DE INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO

Chamamento Público nº 04/2024

Em conformidade com o artigo 71, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, e no

exercício das atribuições legais como Autoridade Superior do Poder Executivo Municipal,

comunico  a  intenção  de  revogar  o  Chamamento  Público  nº  04/2024,  que  visava  a

contratação  de  empresa  especializada  para  testagem  domiciliar  de  doenças  pré-

existentes com levantamento e análise estatística, mediante testes sanguíneos, de urina

e físicos, atendendo a demanda dos Programas de Saúde Preventiva da Secretaria de

Saúde e outras do Município. 

A decisão fundamenta-se no parecer apresentado pela Secretaria Municipal de

Saúde e no parecer nº 331/2025 emitido por Procurador do Município.

O  processo  na  íntegra  encontra-se  disponível  para  consulta  no  Portal  da

Transparência  do  Município,  acessível  através  do  seguinte  link:

https://transparencia.betha.cloud/#/_c7j-Rm9f1usl8HbuPqJEg==/consulta/70141/detalhe/

10:66:2025_24_66

Os interessados poderão apresentar manifestações e solicitar esclarecimentos por

meio  do  endereço  eletrônico  licitacoes@fazendariogrande.pr.gov.br  ou  protocolizar

documentos  no  Protocolo  Geral  da  Prefeitura  de  Fazenda  Rio  Grande,  situado  na  Rua

Jacarandá, nº 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR, CEP 83823-901, no horário das 08:00

às 17:00, até o dia 03 de setembro de 2025.

Fazenda Rio Grande/PR, 29 de agosto de 2025.

MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:0431868891
7

Assinado de forma 
digital por MARCO 
ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.08.29 
15:37:30 -03'00'

 
 

Av. Araucárias, 177 - Sala 105 e 106 - Eucaliptos, Fazenda Rio Grande - PR, 83820-071 
fazprev@fazprev.com.br – www.fazprev.com.br 

 
 

PORTARIA Nº 37/2025 
De 27 de agosto de 2025. 

 
Súmula: Designa servidores para exercerem as 
funções de Fiscal Técnico, Fiscal Administrativo e 
Gestor do Contrato para atuarem no processo 
administrativo nº 385/2025, conforme específica. 

 
 

        O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio 
Grande - FAZPREV, Paraná, no uso das suas atribuições legais conferidas através 
do Decreto Municipal nº 7483/2024, e em conformidade com a Lei nº. 14.133 de 01 
de abril de 2021; 
 

Considerando o processo administrativo nº 385/2025, RESOLVE: 
 
         Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo para atuarem na fiscalização da 
execução contratual, que tem por objeto a locação de impressoras, como segue: 
 

Função Nome Completo Nº da 
Matrícula 

Fiscal Técnico: Nicolas Henrique da Silva Reis 50000666 
Fiscal Substituto: Felipe Fadanni Teixeira 50000663 

Gestor do Contrato: Adriano Savitras 50000672 
 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência 

até o vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver.  
 
Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 
 
 

Fazenda Rio Grande-PR, 27 de agosto de 2025. 
 

 
 

ANDERSON GABRIEL HOSHINO 
DIRETOR PRESIDENTE - FAZPREV 

DECRETO 6496/2022 

 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande – FAZPREV 
Avenida das Araucárias, 177 –  Salas 105/106 - Eucaliptos – Fazenda Rio Grande – Paraná – CEP: 83.820-071 – Fone 3995-

2146 
CNPJ 05.145.721/0001-03 

 

 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO 009/2025 

 

Após as devidas justificativas e informações juntadas ao processo, AUTORIZO a 

contratação da empresa  INTERATIVA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 04.192.385/0001-97, por processo de dispensa de licitação, fundado na Lei 

14.133/2021, para a locação de impressoras conforme condições e exigências estabelecidas no 

termo de Referência e autorizo a lavratura do contrato nos termos da minuta aprovada. 

 

Fazenda Rio Grande, na data da assinatura eletrônica  

 

 

ANDERSON GABRIEL HOSHINO, 

Diretor-Presidente do FAZPREV 

 

”
” 

F A Z P R E V 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande 
 

CNPJ 05.145.721/0001-03 
 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 10/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 385/2025 

 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
RIO GRANDE – FAZPREV. 
CONTRATADO: INTERATIVA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA 
OBJETO: Locação de impressoras, conforme condições e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 75 INCISO II DA LEI 
14.133/2021 
VALOR GLOBAL: R$ 26.100,00 (vinte e seis mil e cem reais)  
DATA: 29/08/2025. 
 
 
 
 
 


		2025-08-29T17:23:35-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




